

平成19年6月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 10 月 27 日
(JASDAQ・コード番号: 6888)

会 社 名 アクモス株式会社
(URL <http://www.acmos.co.jp/>)

代 表 者 役 職 名 代 表 取 締 役
氏 名 飯 島 秀 幸
問 い 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 事 業 統 括 室 室 長
氏 名 中 川 智 章

TEL: (03)3239-2377

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

- ・当第1四半期末においては、法人税額等の税額計算及び税効果会計の計算を実施しておりません。
- ・当第1四半期においては、監査法人による監査は受けておりません。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容)

連結 (新規) 一社 (除外) 1社 持分法 (新規) 一社 (除外) 一社

なお、当第1四半期中に孫会社が2社増加しておりますが、1社は、子会社の中間期末(10月末日)を期日として連結処理を行うため、もう1社は、連結財務諸表に与える重要性が低い非連結対象としております。

2. 平成19年6月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年7月1日～平成18年9月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位: 百万円未満切捨て)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年6月期第1四半期	918 (71.4)	△ 9 (-)	△ 15 (-)	64 (△26.9)
18年6月期第1四半期	536 (62.5)	7 (-)	△ 5 (-)	87 (-)
(参考)18年6月期	3,438	177	160	91

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年6月期第1四半期	—	—
18年6月期第1四半期	—	—
(参考)18年6月期	853 52	848 87

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

第1四半期においては、法人税等の税額計算、税効果会計の計算を行っておりませんので、1株当たり当期純利益、及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益は表示しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(7-9月期)の日本経済は、雇用・所得環境の改善から個人消費を中心とする内需が引続き堅調に推移し、また、設備投資については、これまでの意欲的な投資計画が若干調整される傾向にあるものの企業業績の好調もあって持続的な拡大がみられます。

当社グループの主要事業の人材事業部門は、前連結会計年度に子会社となった株式会社メリトの業績が当第1四半期から連結対象になったこともあり、人材事業の売上高は、前年同期比較で266百万円増加し403百万円の売上高となりました。また、情報技術事業分野では、7月に株式会社エルテックスを売却しておりますが、茨城ソフトウェア開発株式会社の業績への寄与により、前年同期比較で120百万円増加し514百万円となりました。当社グループ全体の当第1四半期の連結売上高は918百万円(前年同期比71.4%増)となっております。営業損失は9百万円(前年同期は、営業利益7百万円)となりましたが、営業損失となった主な理由は、のれんの償却費17百万円を計上したことによるものです。当第1四半期の経常損失は15百万円(前年同期は、経常損失5百万円)となっております。特別利益として株式会社エルテックスの売却にともなう子会社株式売却益85百万円を計上した結果、当四半期純利益64百万円(前年同期比26.9%減)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(単位:百万円未満切捨て)

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年6月期第1四半期	3,436	2,308	61.1	20,562 32
18年6月期第1四半期	2,735	1,428	52.2	14,656 03
(参考)18年6月期	4,057	2,263	51.2	20,335 52

(注)期末発行済株式数 平成19年6月期第1四半期 102,141株(自己株式14株を除く)
平成18年6月期第1四半期 97,472株(自己株式14株を除く)
平成18年6月期 102,141株(自己株式14株を除く)

[財政状態(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期においては、連結キャッシュフロー計算書を作成しておりません。

当第1四半期末の総資産は、3,436百万円となり、前連結会計年度末の4,057百万円に比較し621百万円の減少となりました。また、当第1四半期末の自己資本比率は61.1%(前連結会計年度末は51.2%)となっておりますが、これらの主な理由は、7月5日付の株式譲渡により、株式会社エルテックスが連結対象から除外されたことにより、総資産、負債ともに減少したことによるものです。

以上の結果、当第1四半期末現在の1株当たり純資産は、20,562円32銭となりました。

3. 平成19年6月期の連結業績予想(平成18年7月1日～平成19年6月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	1,900	5	30
通 期	4,500	180	100

(注) 1株当たり予想当期純利益(通期) 979円04銭

平成19年6月期の1株当たり予想当期純利益(通期)は、平成18年9月30日現在の自己株式数(14株)を除いた発行済株式数(102,141株)をもとに計算しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年8月11日発表の平成19年6月期中間期及び通期の業績見通しに変更はありません。

(注) 当四半期に係る数値については、監査法人の監査を受けておりません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となることがあります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円未満切捨て、%)

科 目	当四半期 (平成19年6月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年6月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年6月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資 産 の 部)					
I 流 動 資 産					
1. 現 金 及 び 預 金	1,487,667	1,443,396			1,476,056
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	492,567	437,153			986,028
3. 有 価 証 券	45,624	1,999			45,719
4. た な 卸 資 産	33,013	161,662			80,389
5. そ の 他 の 流 動 資 産	196,104	92,135			64,079
流 動 資 産 合 計	2,254,977	2,136,347	118,629	5.6	2,652,274
II 固 定 資 産					
1. 有 形 固 定 資 産	273,132	279,060			296,066
2. 無 形 固 定 資 産					
i の れ ん	664,360	—			683,592
ii 連 結 調 整 勘 定	—	17,551			—
iii その他の有形固定資産	46,160	90,409			86,111
有 形 固 定 資 産 合 計	710,520	107,960			769,703
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	197,863	211,995			339,831
固 定 資 産 合 計	1,181,516	599,016	582,500	97.2	1,405,601
資 産 合 計	3,436,494	2,735,363	701,130	25.6	4,057,875
(負 債 の 部)					
I 流 動 負 債					
1. 買 掛 金	120,398	155,832			269,335
2. 短 期 借 入 金	20,000	94,400			134,000
3. 1年以内返済長期借入金	124,148	147,288			219,624
4. 未 払 金	46,574	73,431			103,593
5. 未 払 費 用	214,235	87,786			146,164
6. 賞 与 引 当 金	25,767	71,341			47,565
7. そ の 他 の 流 動 負 債	108,936	15,827			142,407
流 動 負 債 合 計	660,059	645,907	14,152	2.2	1,062,688
II 固 定 負 債					
1. 長 期 借 入 金	424,724	427,249			587,898
2. 連 結 調 整 勘 定	—	9,950			—
3. そ の 他 固 定 負 債	43,667	50,949			143,737
固 定 負 債 合 計	468,391	488,148	△19,757	△4.0	731,635
負 債 合 計	1,128,450	1,134,055	△5,604	△0.5	1,794,323
(少 数 株 主 持 分)					
少 数 株 主 持 分	—	172,755	—	—	—
(資 本 の 部)					
資 本 合 計	—	1,428,552	—	—	—
負債、少数株主持分及び資本合計	—	2,735,363	—	—	—
(純資産の部)					
I 株主資本	2,100,256	—		—	2,075,569
II 評価・換算差額等	△33	—		—	1,520
III 新株予約権	600	—		—	600
IV 少数株主持分	207,219	—		—	185,861
純資産合計	2,308,043	—		—	2,263,551
負債、純資産合計	3,436,494	—		—	4,057,875

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円未満切捨て、%)

科 目	当四半期 (平成19年6月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成18年6月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売 上 高	918,816	536,082	382,733	71.4	3,438,132
II 売 上 原 価	546,657	319,748	226,909	71.0	2,116,752
売上総利益	372,158	216,334	155,824	72.0	1,321,379
III 販売費及び一般管理費	381,834	208,938	172,896	82.8	1,143,874
営業利益又は営業損失(△)	△9,675	7,396	△17,072	△230.8	177,504
IV 営 業 外 収 益	5,768	4,851	917	18.9	18,661
V 営 業 外 費 用	11,540	17,652	△6,112	△34.6	35,868
経常利益又は経常損失(△)	△15,447	△5,405	△10,041	△185.8	160,297
VI 特 別 利 益	90,467	96,331	△5,863	△6.1	97,915
VII 特 別 損 失	1,277	492	784	159.4	20,810
税金等調整前四半期(当期)純利益	73,742	90,433	△16,690	△18.5	237,402
税 金 費 用	61	—	61	—	129,777
少数株主利益	9,463	2,622	6,840	260.8	15,714
四半期(当期)純利益	64,217	87,810	△23,593	△26.9	91,911

5. セグメント別売上高

(単位:千円未満切捨て)

事業の種類	(平成19年6月期 第1四半期売上高)	(平成18年6月期 第1四半期売上高)	増減率(%)
情報技術事業	514, 427	394, 285	+30. 5
人材事業	403, 638	137, 332	+193. 9
経営コンサルティング事業	3, 600	8, 211	△ 56. 2
その他の事業	19, 110	16, 745	+14. 1
(連結相殺分)	△ 21, 960	△ 20, 492	—
合 計	918, 816	536, 082	+71. 1